СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«МАТУСОВСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«28» августа 2023 года                                                                             № 196
с. Матусово

О внесении изменений в решение от 18 октября 2019 года № 40 «Об установлении Правил благоустройства территории сельского поселения «Матусовское»

В целях конкретизации нормативного регулирования выпаса сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения, повышения уровня защищенности прав и законных интересов граждан и организаций, а также сохранения надлежащего облика территории сельского поселения, в соответствии со статьей 2 Закона Забайкальского края от 04 июля 2022 года № 2087-ЗЗК «Об отдельных вопросах, регулируемых правилами благоустройства территории муниципального образования Забайкальского края», руководствуясь пункта 9 статьи 8 Устава сельского поселения «Матусовское», Совет сельского поселения «Матусовское»
р е ш и л:
1. Внести в решение от 18 октября 2019 года № 40 «Об установлении Правил благоустройства территории сельского поселения «Матусовское» (далее — Правила), следующие изменения:
1.1. Дополнить Правила пунктом 2.10 следующего содержания:
«2.10. Сельскохозяйственные животные — животные всех видов, любого полового и возрастного состава, разведение которых осуществляется в целях получения продукции животноводства».
1.2. Пункты 8.2, 8.3 и 8.4. Правил изложить в новой редакции:
«8.2. Выпас сельскохозяйственных животных надлежит осуществлять на огороженных или неогороженных пастбищах, согласованных с администрацией сельского поселения, на привязи либо без нее, но под надзором владельцев сельскохозяйственных животных или уполномоченных ими совершеннолетних лиц.
8.3. В границах земельных участков, находящихся в собственности или пользовании владельцев сельскохозяйственных животных, допускается свободный выпас (без привязи и надзора) сельскохозяйственных животных при условии наличия ограждения земельного участка, предотвращающего выход сельскохозяйственных животных за пределы участка.
8.4. Выпас сельскохозяйственных животных в местах, не предусмотренных пунктами 8.3 и 8.2 настоящих Правил, запрещен».
1.3. Дополнить Правила пунктами 8.5.-8.7. следующего содержания:
«8.5. Прогон  (перемещение от места постоянного содержания до места выпаса и обратно, а также иное перемещение за пределами места постоянного содержания) сельскохозяйственных животных осуществляется под обязательным надзором владельцев сельскохозяйственных животных либо уполномоченных ими совершеннолетних лиц в утренние либо вечерние часы, избегая социально-значимых объектов и мест массового пребывания людей (образовательные организации, остановки общественного транспорта, административные здания и др.).
8.6. Владельцы сельскохозяйственных животных при прогоне сельскохозяйственных животных обязаны принимать все необходимые меры к предотвращению причинения животными вреда жизни и здоровью физических лиц, имущественного вреда, в том числе, потравы или порчи принадлежащими им животными сельскохозяйственной продукции, сенокосов, посевов, иных сельскохозяйственных угодий, насаждений, принадлежащих иным лицам.
8.7. При осуществлении выпаса сельскохозяйственных животных либо их прогона запрещается загрязнение дорог, газонов, территорий социально-значимых объектов и мест массового пребывания людей отходами животноводства».
2. Опубликовать настоящее решение и обнародовать на стендах администрации сельского поселения «Матусовское» не позднее 5 дней со дня его принятия.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального района «Балейский район».

Глава сельского поселения «Матусовское»                         А.А.Даньшин

Председатель

2
Совета сельского поселения «Матусовское»                     Л.Л.Титова